Il dire divino è propriamente il Verbo, ovvero la coeterna Sapienza in cui e con cui tutte le cose sono state prima disposte nella mente di Dio e poi realizzate concre-

liano *igneus vigor* e al biblico *spiritus Dei*. E, infine, ad Abelardo esegeta non rimane estranea la filosofia. Non mancano infatti nell'*Expositio* i riferimenti ai filosofi in generale e a Platone in particolare. Accettando la tesi del Buytaert sulla data di composizione dell'*Expositio*, l'ipotesi di un 'silenzio imposto' viene meno e non rimane che indagare l'animo dell'autore. M. T. d'Alverny osserva che in una esposizione dedicata ad Eloisa non era necessaria una digressione sull'anima del mondo e che sant'Agostino nel *De Genesi ad litteram*, che è il modello principale di Abelardo, non ricorda le dottrine dei platonici spiegando la frase *spiritus Dei*.... Ma Abelardo aveva ben presente anche il commento di san Gerolamo, in cui preciso è il riferimento polemico a una interpretazione platonizzante dello *spiritus Dei*, pure non coglie nemmeno questa occasione per parlare dell'*anima mundi*, né replica allo spunto critico del santo dottore dalmata. Forse basta rileggere i passi delle opere teologiche in cui Abelardo parla di Platone, dell'anima del mondo, dello Spirito Santo e provare così che a Platone era stato rivelato il mistero trinitario per capire perché, in questa prospettiva essenzialmente teologica e non di filosofia della natura, nella *Introductio ad theologiam* e nella *Theologia christiana* per descrivere la presenza dello Spirito Santo nel mondo non cita *Spiritus Dei ferebatur super aquas*. E perché parallelamente, nell'*Expositio*, commentando questa frase, non nomina l'anima del mondo» (A. TARABOCHIA CANAVERO, *Esegesi biblica e cosmologia. Note sull'interpretazione patristica e medievale di Genesi 1, 2*, cit., pp. 100-102).

⁷⁸ *Bene autem uentus aquis immissus, et eas sustollens ut uniuersum tegerent mundum, tipum nostre regenerationis ex aqua et spiritu presignabat. Hoc enim elementum spiritus sanctus ceteris digitate prefecit ac superposuit, dum hoc ei sue gratie beneficium contulit, ut quorumlibet hominum aqua baptismatis perfusorum uniuersa peccata sic tegerentur, vel delerentur, ut nec satisfactio pene corporalis restaret. [...]. Tale est ergo 'spiritus domini uolitabat super aquas', ac si diceret 'uentus in eis spirabat', tipum gerens spiritus sancti, aquas in baptismum sua gratia fecundaturi et quasi hoc beneficium eis inspiraturi (ibid., 38, 40).*

⁷⁹ Cfr. *Historia calamitatum*, PL 178, col. 125 A.